
 
 

                                               

 

 
Об утверждении муниципальной программы «Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 
организаций муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области на 2020-2023 годы» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской области на 2020 – 2023 годы» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района - начальника Управления 

образования Игнатова А.В. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                               А.И.Макаров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Игнатов Александр Васильевич 

2-53-90 

ав2 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30 сентября  2020  г.                                                                           №810 

экз._ 



 
 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

МО «Инзенский район» 

от 30.09.2020 №810 
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Организация бесплатного горячего питания 

 обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

 муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области на 2020 – 2023 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 «Организация бесплатного горячего питания 

 обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

 муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области на 2020 – 2023 годы» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области на 2020 – 2023 годы»  

Муниципальный 

заказчик - 

координатор 

муниципальной 

программы   

Администрация муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Управление образования муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальные общеобразовательные организации  

муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области 

Цель муниципальной 

программы 

100% обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций  муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области;   

- Создание инфраструктуры и оснащение 

общеобразовательных организаций соответствующим 

оборудованием, необходимым для организации  

бесплатного горячего питания в 1-4 классах 

общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области;   

- Совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области  

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

-Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием - 100% на 

1 сентября 2020 года;
 



 
 

- 
 Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций, готовность 

инфраструктуры (пищеблоков, обеденных залов 

столовых, необходимого оборудования) соответствует 

утвержденым в Ульяновской области Единым 

требованиям к оснащённости пищеблоков 

технологическим и иным оборудованием, состоянию 

пищеблоков и обеденных залов в муниципальных 

образовательных, в том числе дошкольных, 

организациях, - 100% на 1 сентября 2023 года;
 

- Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется родительский и общественный 

контроль за организацией обязательного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов -100% на 1 сентября 

2020 года;
 

- Наличие муниципальной программы развития 

системы питания детей, обучающихся по основным 

общеобразовательным программам, в том числе 

обязательного горячего питания в 1-4 классах - 100% на 

1 сентября 2020 года.
 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация программы рассчитана на 2020 – 2023 годы 

(этапы не предусмотрены) 

Ожидаемый эффект 

от реализации 

муниципальной 

программы 

Создание комплексной системы организации 

качественного, полноценного бесплатного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов в 

общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Контроль за исполнением муниципальной программы 

осуществляет Администрация муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области 

 

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе 

 

Целевой индикатор - количественный показатель эффективности 

реализации муниципальной программы, отражающий степень достижения 

целей и задач муниципальной программы. 

Здоровое питание - это питание, обеспечивающее рост, нормальное 

развитие и жизнедеятельность ребенка, способствующее укреплению его 

здоровья и профилактике заболеваний. 

 

 



 
 

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа 

 

Муниципальная программа «Организация бесплатного горячего питания  

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области на 2020 – 2023 годы» 

(далее - Программа) - система мероприятий и инструментов государственной 

политики, обеспечивающих в рамках реализации функций Управления 

образования муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области (далее – Управление образования) достижение приоритетов и целей в 

сфере образования. 

Программа является организационной основой муниципальной политики  

Управления образования в сфере образования. 

Программа является планом действий Управления образования и 

общеобразовательных организаций по реализации поставленных задач до 2023 

года. Президентом Российской Федерации подписан закон о предоставлении 

бесплатного горячего питания учащимся начальной школы (с первого по 

четвертые классы). Закон включает в себя внесенные главой государства ко 

второму чтению поправки в целях реализации положений его послания 

Федеральному собранию от 15 января 2020 года, которые позволят обеспечить 

бесплатным питанием детей, обучающихся в начальной школе, начиная с 1 

сентября 2020 года с учетом переходного периода до 1 сентября 2023 года. 

Согласно закону, учащиеся младших классов будут обеспечиваться бесплатным 

горячим питанием не реже одного раза в день, а в меню должны быть и горячее 

блюдо, и горячий напиток. 

Также вводится понятие "здоровое питание", закрепляются его 

принципы, особенности организации качественного, безопасного и здорового 

питания детей. 

В общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Инзенский район» уделяется большое внимание питанию детей.  Во всех 19 

школах района созданы Центры здорового питания, в которых организованно 

рациональное двухразовое питание обучающихся, организован горячий завтрак 

и горячий обед. Удешевление стоимости обедов достигнуто за счет наличия 

собственной овощной продукции, выращенной на пришкольных участках. 

Для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

в муниципальном образовании «Инзенский район» будут утверждены и 

согласованы в установленном порядке 2 варианта меню: для всех обучающихся 

и для детей, нуждающихся в специализированном питании. 

С сентября 2018 года школы начали реализацию программы «Разговор о 

правильном питании» в 1-2 классах, а с сентября 2019 года программы «Две 

недели в лагере здоровья» в 3-4 классах.  

 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Цель Программы:  100% обеспечение бесплатным горячим питанием 



 
 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области.  

Достижение цели Программы обеспечивается решением задач, 

определяющих конечный результат реализации основных мероприятий: 
Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций  муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области; 

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных 

организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации  

бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области;  

Задача 3. Совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области.  

  

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в 2020-2023 гг. (этапы не предусмотрены), что 

обеспечит преемственность выполнения мероприятий муниципальной 

программы и позволит последовательно решить поставленные задачи. 

 

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы 

приведена в Приложении № 2. 

 

Раздел. 5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

При выполнении мероприятий муниципальной программы ожидаются 

следующие результаты: 

создание комплексной системы организации качественного, полноценного 

бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов  общеобразовательных 

организаций  муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области. 

 

Раздел. 7. Организация управления муниципальной программой 

 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области.  

 

 

 



 
 

Раздел 8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности 

муниципальных программ Ульяновской области, утвержденной 

постановлением Правительства Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1 

к муниципальной программе 
 

Сведения о показателях муниципальной программы 

«Организация бесплатного горячего питания  обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области на 2020 – 2023 годы» 

 
 

№ 

ц/п 

 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель 

(основной) 

 

Уровень 

контроля 

Базовое значение Прогнозное значение 

 

 

 

 

 

 

 

Значение 

% 

 

Дата 

 

01.09.2020 

 

01.09.2021 

 

01.09.2022 

 

01.09.2023 

1. Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием (100% на 1 

сентября 2023 года) 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

100 % Апрель 

2020 

100% 100% 100% 100% 

2. Количество и доля (%) муниципальных общеобразовательных 

организаций, готовность инфраструктуры (пищеблоков, 

обеденных залов столовых, необходимого оборудования) 

соответствует утвержденному в Ульяновской области стандарту 

(единым требованиям) оснащенности пищеблоков и столовых 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

40% Апрель 

2020 

50% 70% 85% 100% 

3. Количество и доля (%) муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых осуществляется родительский и 

общественный контроль за организацией обязательного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

100% 

 

Апрель  

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

4. Наличие муниципальной программы развития системы питания 

детей, обучающихся по основным общеобразовательным 

программам, в том числе обязательного горячего питания в 1-4 

классах 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

100% 

 

Апрель 

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

 

 



 
 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 

Задачи и перечень мер муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

 

Наименование задачи, результата 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители 

 

Ожидаемый результат 

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

1.1. Утверждение  нормативных правовых актов, обеспечивающих 

реализацию мер муниципальной программы: 

Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Инзенский район»; 

Постановление об организации горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Инзенский район» на предстоящий учебный год 

Июль –август  

2020-2023 гг. 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, дошкольного 

и дополнительного 

образования  

Управления образования МО 

«Инзенский район» 

Утверждены нормативные 

правовые акты, 

обеспечивающие реализацию 

мер муниципальной программы 

на 2020-2023 годы 

1.2. Утверждение бюджета на софинансирование муниципальной 

программы 

Сентябрь – 

декабрь  

2020-2023 гг. 

 Пожарская О.Е. – главный 

экономист 

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

Утвержден бюджет на 

софинансирование 

муниципальной программы 

1.3. Разработка, утверждение и согласование в установленном 

порядке меню  

 Июль – август  

2020-2023 гг. 

  

АНО «Агентство здорового и 

социального питания» (по 

согласованию) 

Наличие утвержденного и 

согласованного в 

установленном порядке меню  

1.4. Разработка, утверждение и согласование в установленном 

порядке меню для обучающихся, нуждающихся в 

специализированном  питании 

Июль – август  

2020-2023 гг.  

 

АНО «Агентство здорового и 

социального питания» (по 

согласованию) 

Наличие утвержденного и 

согласованного в 

установленном порядке меню  



 
 

1.5. Мониторинг охвата обучающихся бесплатным горячим 

питанием 

Ежедневно 

в  течение года 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, дошкольного 

и дополнительного 

образования 

Управления образования МО 

«Инзенский район» 

Постоянный мониторинг охвата 

обучающихся бесплатным 

горячим питанием 

1.6. Организация и проведение производственного контроля за 

качеством продуктов питания и услуги по организации питания 

Ежедневно Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, дошкольного 

и дополнительного 

образования 

Управления образования МО 

«Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

производственного контроля за 

качеством продуктов питания и 

услуги по организации питания 

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций соответствующим оборудованием,             

необходимым для организации  бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области  

2.1. Проведение проверки пищеблоков на их соответствие 

региональному стандарту (единых региональных требований) 

Август 2020-

2023 гг. 

(комиссия) 

Игнатов А.В. – заместитель 

начальника 

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Наличие фактических 

показателей состояния 

пищеблоков и 

столовых/определение проблем и 

формирование механизмов 

решения 

2.2. Оснащение пищеблоков и столовых необходимым 

оборудованием 

 2020-2023 гг. Игнатов А.В. – заместитель 

начальника 

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

Приведение пищеблоков в 

нормативное состояние 



 
 

2.3. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков 

региональному стандарту оснащенности пищеблоков 

Ежеквартально 

 

Игнатов А.В. – заместитель 

начальника 

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

Корректировка муниципальных 

программ на основе мониторинга 

соответствия школьных 

пищеблоков стандарту 

оснащенности пищеблоков 

 

Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

3.1. Обеспечение общественного контроля за организацией 

питания обучающихся 

2020-2023 гг. 

Постоянно 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, 

дошкольного и 

дополнительного 

образования  

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

Родительский и общественный 

контроль за организацией 

питания обучающихся 

3.2. Размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об условиях организации питания детей, в 

том числе ежедневное меню 

2020-2023 гг. 

Постоянно 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, 

дошкольного и 

дополнительного 

образования  

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение открытости 

информации об условиях 

организации питания детей, в тои 

числе ежедневном меню 



 
 

3.3. Организация информационно-просветительской работы по 

формированию культуры здорового питания 

2020-2023 гг. 

Постоянно 

 Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, 

дошкольного и 

дополнительного 

образования  

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Формирование полезных 

привычек в питании 

обучающихся 

  

3.4. Подготовка и повышение квалификации специалистов для   

обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных 

организациях: поваров, медицинских  работников, руководителей, 

сотрудников общеобразовательных организаций, специалистов  МУ 

Управления образования администрации МО «Инзенский район»,  

ответственных за организацию питания   

2020-2023 гг. 

Постоянно 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, 

дошкольного и 

дополнительного 

образования  

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 Обеспеченность 

общеобразовательных 

организаций, Управления 

образования МО 

«Инзенский район» 

высококвалифицированными  

кадрами  в сфере  организации  

питания  обучающихся 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 
 

Дополнительные мероприятия муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

 

Наименование задачи, результата 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители 

 

Ожидаемый результат 

1.  Обеспечение охвата обучающихся 1-4 классов 

образовательными программами, направленными на 

формирование культуры здорового питания 

01.09.2020- 

01.09.2023 

Глухов П.А. – начальник 

отдела общего, 

дошкольного и 

дополнительного 

образования  

Управления образования 

МО «Инзенский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

100% охват обучающихся 

образовательными программами, 

направленными на формирование культуры 

здорового питания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 
 

Дополнительные показатели достижения результатов к каждой из задач приложения №2  

«Задачи и перечень мер муниципальной программы» 
 

Показатели к задаче 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

№ 

пп 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) Уровень 

контроля 

Базовое значение Прогнозируемое значение 

 

 

 

 

 

 

значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1.1 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых утверждено и согласовано в установленном порядке 

меню 

а) для всех обучающихся (не менее 2 вариантов) 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

10 школ 

100 

Апрель 

2020 

10 10 10 10 

 

 

б) для детей, нуждающихся в специализированном питании Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

10 школ 

100 

Апрель 

2020 

10 10 10 10 

1.2 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

подключенных к единой региональной информационной 

системе учета и мониторинга организации питания 

обучающихся 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

10 школ 

100% 

Август 2020 

г. 

10 школ 

100% 

10 школ 

100% 

10 школ 

100% 

10 школ 

100% 

1.3 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых: 

а) обеспечена возможность выбора блюд детьми и 

родителями, в том числе: 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

1 школа 

 10 % 

Август 2020 

г. 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 

 

 

б) на основе соответствующего программного обеспечения Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

1 школа 

10 % 

Август 2020 

г. 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 

1 школа 

10 % 



 
 

 

Показатели к задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для 

организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций муниципального образования  «Инзенский район» 

Ульяновской области 

  

   1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

 

№ 

пп 

 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) 

 

Уровень 

контроля 

 

Базовое значение 

 

Прогнозируемое значение 

 

 

 

 

 

 

значение дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

2.1 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

соответствующих разработанному и утвержденному 

региональному стандарту оснащенности пищеблоков и 

столовых 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

4 школы 

40% 

 

Апрель 

2020 

 

50% 

 

70% 

 

85% 

 

100% 

Показатели к задаче 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

3.1 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых осуществляется общественный контроль за 

организацией питания обучающихся 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

10 школ 

100% 

 

Апрель  

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

3.2 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, на 

официальных сайтах которых в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 

информация об условиях организации питания детей, в том числе 

ежедневное меню 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

10 школ 

100% 

 

Апрель  

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

3.3 Наличие и реализация в образовательном процессе 

программ по организации информационно-

просветительской работы по формированию культуры 

здорового питания (да/нет) 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

Да 

10 школ 

100% 

 

Апрель  

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 



 
 
3.4 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

обязательное горячее питание в которых организовано 

квалифицированными специалистами, в том числе  поварами, 

медицинскими  работниками, руководителями, сотрудниками 

общеобразовательных организаций, специалистами Управления 

образования МО «Инзенский  район»,  ответственными за 

организацию питания   

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

10 школ 

100% 

 

Апрель  

2020 

 

100% 

 

100% 

 

100% 

 

100% 



 
 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Дополнительные показатели муниципальной программы 

 
№ 

пп 

 

 

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной) 

 

 

Уровень 

контроля 

 

 

 

Базовое значение 

 

Прогнозируемое значение 

значение дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1. 100 %  охват обучающихся 1-4 классов образовательными 

программами, направленными на формирование культуры 

здорового питания 

Глава 

Администрации 

МО «Инзенский 

район» 

 

  80% 

 

 

01.09.2020 

 

80% 

 

85% 

 

90% 

 

100% 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Система мероприятий программы на 2020 – 2023 годы 

 
№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные  

исполнители 

Источники  

финансирования 

Объём финансирования 

(тыс.руб.) 

всего 2020 2021 2022 2023 

1. Финансовое обеспечение учащихся 

 

1.1 Освоение бюджетных 

средств на обеспечение 

бесплатного горячего 

сбалансированного 

питания учащихся 1-4 

классов 

Управление образования 

МО «Инзенский район», 

общеобразовательные 

организации 

Федеральный и 

областной бюджет 

39301,50 5386,5 11305,0 11305,00 11305,00 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

802,00 109,9 230,7 230,7 230,7 

Итого по разделу 1 Федеральный и 

областной бюджет 

39301,50 5486,5 11305,00 11305,00 11305,00 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

802,00 109,9 230,7 230,7 230,7 

2. Создание условий для предоставления качественного, сбалансированного питания учащимся 1-4 классов 

2.1. Кадровая политика 

2.1.1. Организация и 

обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации поваров 

не реже чем один раз в 

пять лет 

Управление образования 

МО «Инзенский район», 

общеобразовательные 

организации 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

69,00 9,00 20,00 20,00 20,00 

2.1.2. Проведение 

медицинских осмотров 

работников пищеблоков 

образовательных 

организаций 

Управление образования 

МО «Инзенский район», 

общеобразовательные 

организации 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

289,20 67,30 70,30 74,30 77,30 

2.1.3. Проведение вакцинации 

работникам пищеблоков 

Управление образования 

МО «Инзенский район», 

общеобразовательные 

организации 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

141,83 34,20 44,90 46,90 50,03 



  

ИТОГО по подразделу 2.1 Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

500,03 76,3 135,2 141,2 147,33 

2.2. Модернизация материально-технической базы школьных столовых и пищеблоков в соответствии с действующими санитарными нормами и 

правилами 

2.2.1. Проведение капитального и текущего ремонта пищеблоков в общеобразовательных организациях МО «Инзенский район» 

 

2.2.2.1 МБОУ Инзенская СШ 

№1 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

1691,6 625,00 466,60 100,00 500,00 

2.2.2.2 МБОУ Инзенская СШ 

№2 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

1050,00 0,00 300,00 0,00 750,00 

2.2.2.3 МКОУ Инзенская СШ 

№3 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

131,00 0,00 0,00 131,00 0,00 

2.2.2.4 МБОУ Инзенская СШ 

№4 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

340,00 100,00 240,00 0,00 0,00 

2.2.2.5. МБОУ Инзенская НШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.6. МБОУ Труслейская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 

2.2.2.7. МКОУ Валгусская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

78,00 0,00 78,00 0,00 0,00 

2.2.2.8. МКОУ Тияпинская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.9. МКОУ Коржевская СШ Управление образования Бюджет муниципального 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  
МО «Инзенский район» образования «Инзенский 

район» 

2.2.2.10 МКОУ Чамзинская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.11 МБОУ Глотовская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

40,00 30,00 10,00 0,00 0,00 

2.2.2.12 МКОУ Оськинская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

98,00 98,00 10,00 0,00 0,00 

2.2.2.13 МКОУ Забалуйская СШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

410,00 0,00 410,00 0,00 0,00 

2.2.2.14 МКОУ Панциревская 

СШ 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.15 МКОУ Поддубновская 

СШ 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.16 МКОУ Репьевская ОШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2.17 МКОУ Юловская ОШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 

2.2.2.18 МКОУ Неклюдовская 

ОШ 

Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

8,00 0,00 8,00 0,00 0,00 

2.2.2.19 МКОУ Аргашская НШ Управление образования 

МО «Инзенский район» 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



  
район» 

Итого по подразделу 2.2.2. Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

3911,6 853 1577,6 231,00 1250,00 

Итого по разделу 2  Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

4411,63 929,3 1712,8 372,2 1397,33 

Итого по муниципальной программе Федеральный и 

областной бюджет 

39301,50 5386,5 11305,00 11305,00 11305,00 

Бюджет муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

5213,63 1039,2 1943,5 602,9 1628,03 

Всего 44515,13 6425,7 13248,5 11907,9 12933,03 

 


